

## 貸借対照表(平成28年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
I 固定資産	101,862,380	8,668,882	5,028,499	2,786,839	3,311,362	2,381,109	269,721	1,093,031	440,220	271,578
(1) 有形固定資産	79,868,316	8,361,645	2,640,479	2,580,484	3,206,906	2,349,041	269,707	1,011,962	426,045	249,068
1 製造設備	23,787,627	857,182	342,448	17,356	580,253	-	87,461	120,656	33,248	6,956
2 供給設備	41,053,545	6,313,518	2,016,158	2,063,421	1,887,411	1,676,432	180,141	290,073	319,595	163,902
3 業務設備	8,176,986	759,809	230,799	468,580	516,109	508,689	-	43,474	20,563	41,928
4 建設仮勘定	6,005,623	87,257	51,072	-	-	10,178	-	12,420	-	-
5 その他	844,533	343,877	-	31,127	223,132	153,739	2,103	545,338	52,639	36,282
(2) 無形固定資産	2,675,900	145,943	18,052	2,120	8,815	1,229	-	55,192	422	800
(3) 投資その他の資産	19,318,164	161,292	2,369,967	204,235	95,640	30,839	14,400	25,876	13,753	21,710
II 流動資産	19,277,834	4,042,257	4,149,309	875,453	485,348	955,239	59,225	209,964	122,802	269,789
III 繰延資産	-	-	-	-	3,447	-	-	-	-	-
資産合計	121,140,215	12,711,139	9,177,808	3,662,292	3,800,159	3,336,349	328,946	1,302,996	563,023	541,367
I 固定負債	66,054,062	512,421	333,776	1,679,486	2,172,844	1,408,298	491,696	839,727	297,267	135,061
II 流動負債	21,419,653	1,673,567	731,788	652,315	1,085,132	594,861	30,739	230,796	151,261	144,247
III 引当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,640
負債合計	87,473,715	2,185,989	1,065,564	2,331,801	3,257,976	2,003,160	522,436	1,070,523	448,528	291,948
I 株主資本	31,028,815	10,525,150	8,112,243	1,330,490	542,183	1,333,189	198,171	232,472	114,495	249,419
(1) 資本金(出資金)	6,731,330	312,065	206,700	132,500	148,000	42,750	198,171	52,625	65,000	49,000
(2) 新株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 資本剰余金	4,491,170	2,281	165	37,500	-	-	-	-	-	-
(4) 利益剰余金	19,967,442	10,210,804	7,905,377	1,160,490	394,183	1,290,439	▲ 391,661	179,847	49,495	200,419
(5) 自己株式	▲ 161,128	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6) 自己株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	2,624,547	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1) その他有価証券評価差額金	1,952,485	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 繰延ヘッジ損益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 土地再評価差額金	672,062	-	-	-	-	-	-	-	-	-
III 新株予約権	13,136	-	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	33,666,499	10,525,150	8,112,243	1,330,490	542,183	1,333,189	▲ 193,489	232,472	114,495	249,419

(注) 各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

## 損益計算書(平成28年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
(1) 製品売上	46,766,073	7,466,286	3,819,277	1,531,691	1,959,949	2,355,095	68,423	293,343	229,080	154,527
ガス売上	46,766,073	7,466,286	3,819,277	1,531,691	1,959,949	2,355,095	68,423	293,343	229,080	154,527
(2) 売上原価	26,441,057	3,511,964	1,870,490	647,350	1,019,091	1,486,949	32,362	108,482	105,488	42,650
<b>売上総利益(売上総損失)</b>	<b>20,325,016</b>	<b>3,954,321</b>	<b>1,948,787</b>	<b>884,341</b>	<b>940,857</b>	<b>868,145</b>	<b>36,061</b>	<b>184,860</b>	<b>123,592</b>	<b>111,877</b>
(3) 供給販売費	18,887,799	3,050,544	1,611,767	745,066	669,836	682,482	37,466	147,374	126,923	103,254
(4) 一般管理費	2,381,421	529,676	300,082	188,803	187,146	211,964	954	37,364	23,705	31,045
(5) 供給販売費及び一般管理費	21,269,220	3,580,220	1,911,850	933,869	856,982	894,447	38,421	184,738	150,628	134,299
<b>事業利益(事業損失)</b>	<b>▲ 944,204</b>	<b>374,100</b>	<b>36,937</b>	<b>▲ 49,528</b>	<b>83,874</b>	<b>▲ 26,301</b>	<b>▲ 2,359</b>	<b>122</b>	<b>▲ 27,036</b>	<b>▲ 22,422</b>
(6) 営業雑収益	10,549,104	1,703,306	1,247,190	601,247	394,175	232,550	3,103	71,055	104,442	26,102
(7) 営業雑費用	9,862,024	1,604,220	1,088,076	508,572	371,206	165,070	2,428	50,651	103,458	23,494
(8) 附帯事業収益	14,580,565	1,935,668	-	185,685	285,614	53,084	-	472,554	216,551	413,770
(9) 附帯事業費用	13,416,080	1,711,010	-	147,386	269,301	52,976	-	452,055	184,535	390,129
<b>営業利益(営業損失)</b>	<b>907,361</b>	<b>697,845</b>	<b>196,050</b>	<b>81,446</b>	<b>123,155</b>	<b>41,286</b>	<b>▲ 1,685</b>	<b>41,025</b>	<b>5,963</b>	<b>3,827</b>
(10) 営業外収益	1,184,255	106,986	65,731	12,967	21,401	137,825	11,817	1,528	1,183	10,210
(11) 営業外費用	844,827	2,258	9,589	34,923	45,257	95,709	8,345	11,154	4,780	1,079
<b>経常利益(経常損失)</b>	<b>1,246,789</b>	<b>802,573</b>	<b>252,192</b>	<b>59,490</b>	<b>99,299</b>	<b>83,402</b>	<b>1,786</b>	<b>31,398</b>	<b>2,365</b>	<b>12,958</b>
(12) 特別利益	-	-	-	-	-	1,447	-	-	-	-
(13) 特別損失	-	-	-	-	-	846	-	-	-	-
<b>税引前当期純利益(税引前当期純損失)</b>	<b>1,246,789</b>	<b>802,573</b>	<b>252,192</b>	<b>59,490</b>	<b>103,459</b>	<b>84,003</b>	<b>-</b>	<b>31,398</b>	<b>2,365</b>	<b>12,958</b>
<b>法人税等</b>	<b>367,028</b>	<b>71,046</b>	<b>101,006</b>	<b>10,131</b>	<b>11,113</b>	<b>9,767</b>	<b>-</b>	<b>206</b>	<b>206</b>	<b>2,877</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>▲ 204,808</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>当期純利益(当期純損失)</b>	<b>1,084,570</b>	<b>731,527</b>	<b>151,186</b>	<b>49,359</b>	<b>92,346</b>	<b>74,235</b>	<b>1,786</b>	<b>31,192</b>	<b>2,159</b>	<b>10,081</b>

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

## 営業費明細表(平成28年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	滝川ガス	岩見沢ガス	美唄ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月	1月～12月	1月～12月
原 料 費	22,418,693	2,815,801	1,677,006	729,465	810,318	-	12,624	94,664	77,401	33,716
加 熱 燃 料 費	-	23,023	-	-	-	-	362	1,250	-	-
補 助 材 料 費	456,735	3,041	1,575	-	-	-	-	-	200	-
役 員 給 与	208,337	101,318	92,400	42,696	39,786	42,953	-	10,449	7,115	11,180
給 料	3,671,720	442,640	301,269	200,881	139,254	155,757	10,072	36,374	30,156	35,076
雑 給	544,144	272,705	-	4,167	10,807	20,218	4,467	7,329	-	9,402
賞 与 手 当	1,045,432	140,735	105,172	59,951	51,339	53,441	4,175	15,785	10,373	8,834
法 定 福 利 費	787,958	103,192	73,138	46,853	38,118	40,179	3,550	10,709	7,555	9,747
厚 生 福 利 費	246,843	56,419	25,762	13,779	24,699	16,985	-	2,767	2,624	4,359
退 職 手 当	255,419	42,019	31,566	16,845	924	17,251	1,761	2,902	2,244	2,160
修 繕 費	1,628,704	242,199	220,769	48,132	90,022	78,252	3,268	7,888	11,864	1,200
電 力 料	313,852	20,017	9,712	3,711	7,778	3,253	1,279	966	1,729	711
水 道 料	15,426	1,038	1,284	370	302	208	-	79	72	147
使 用 ガ ス 費	78,628	11,474	26,870	1,659	3,257	1,353	4	203	1,903	1,004
消 耗 品 費	293,571	200,300	64,088	47,235	30,483	34,906	320	13,347	15,694	11,771
運 賃	33,062	358	514	14	20	34	0	2	4	1
旅 費 交 通 費	128,120	5,198	6,552	3,295	2,734	3,450	267	2,310	726	338
通 信 費	322,699	46,074	20,447	12,711	7,472	7,412	225	1,934	598	1,427
保 険 料	89,543	16,907	2,025	3,714	3,202	6,463	236	954	1,076	1,775
賃 借 料	2,528,805	50,439	5,603	28,698	18,585	17,335	457	987	6,723	5,951
委 託 作 業 費	2,274,303	461,668	293,545	122,740	87,320	25,661	2,835	13,284	4,556	4,636
租 税 課 金	1,499,195	236,346	148,466	50,080	65,281	49,697	22	12,689	5,594	6,234
試 験 研 究 費	174,435	-	-	-	-	-	-	-	-	-
教 育 費	52,685	5,282	647	648	2,141	894	-	289	82	67
需 要 開 発 費	914,693	63,502	21,171	6,406	9,323	7,262	29	1,038	541	862
た な 卸 減 耗 費	1,651	417	12	4,044	-	42	-	-	-	-
固 定 資 産 除 却 費	115,416	90,767	13,579	1,389	14	45,752	45	14	3,375	-
貸 倒 償 却	10,584	5,550	3,787	1,213	3,154	4,767	0	104	1,344	126
雑 費	304,886	55,199	25,154	9,380	11,933	10,798	405	3,553	2,575	3,956
減 価 償 却 費	7,920,536	1,206,975	635,911	269,775	421,423	250,114	22,758	53,053	61,885	23,273
計	48,388,484	6,720,615	3,808,037	1,729,851	1,879,689	894,447	70,743	294,937	258,021	177,953

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。